2855. Latsch, 18. Februar 1347
Wilhelm de Pehslin von Ramosch verkauft an Katharina, Gemahlin Heinrichs von An-
nenberg, einen Zins aus einem Acker in Ramosch. 

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, A Dornsberg, D1 IV. – Pg.19,5/32 cm. – 2 Siegel, fehlen. –
Geschrieben vom Notar Heinrich von Dinkelsbühl. 

(ST) Anno a) domini millesimo trecentesimo quadragesimo septimo, L die decima oc-
tava mensis februarii, indictione XV, in villa Leths1 in L castro domini Hainrici de
Annenperch2 in presencia domini Peronis de LMontani3, Jegl ini dicti Poner,
Hainrici dicti Palauser, Purchl ini de Leths, Nicolai de Mals 4, Hainrici dic-
ti Chaldume et aliorum testium rogatorum. Ibique Wilhelmus filius quondam Vl-
r ic i de Pehsl in 5 habitans in villa Ramusse6 per se et omnes suos heredes vendidit
domine Katerine uxori domini Hainrici de Annenperch ementi sibi et omnibus
suis heredibus redditus librarum quinque ex agro dicto Aliasg 7 sito in Ramusse pro
proprio et inoccupato predio pro libris quinquaginta bone monete, quas se conplete
habuisse et recepisse dixerit tempore presentis contractus, cui inherere dixit a parte
una bona puerorum Haintzi de Ramusse et a parte altera Pa[ . . . ]h[ . . . ]efe b),
salvis aliis coherentiis eosdem redditus librarum quinque habendo et perpetue possi-
dendo ex eodem agro et ex omnibus suis pertinentciis cultis et incultis quesitis et in-
quirendis, hac condiccione, si dictus ager censum antescriptum solvere non posset, ex
tunc venditor Wilhelmus et dominus Swigerus de Ramusse et dominus Johan-
nes8 frater suus per se et suos heredes insolidum restaurare promiserunt ex propriis
bonis suis, ex quibus census annuatim haberi potest. Quem censum prescriptus Wil -
helmus per se et suos heredes annuatim consingnare promisit domine Katerine et
suis heredibus ante festum sancti Andree, quocumque anno non faceret quecumque
dampna domina Katerina vel sui heredes exinde sustinerent, idem Wilhelmus et
dominus Swigerus et dominus Johannes fratres de Ramusse insolidum per se et
suos heredes reficere promiserunt credendo verbis suis simplicibus sine iuramento et
omni alio onere probationis sub obligatione omnium bonorum suorum presentium et
futurorum. Promiserunt insuper prescriptus dominus Swigerus et predictus Johan-
nes fratres de Ramusse et Wilhelmus venditor suprascriptus omnes insolidum per
se et suos heredes domine Katerine emptrici et omnibus suis heredibus prescriptam
rem venditam ab omni impediente persona warentare et legitime exspedire in iudicio
spirituali et seculari et restaurare in locis consimilibus et omnia dampna reficere sub
obligacione omnium bonorum suorum mobilium et inmobilium presentium et futu-
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rorum, dantes domine Katerine licentiam intrandi tenutam vendite rei et corpora-
lem possessionem, hoc pacto incluso, si domina Katerina vel sui heredes iuris forent
indigentes contra predictos dominos de Ramusse vel contra eorum heredes, ex tunc
sufficiens complementum iuris facere promiserunt coram purchgrafio Tirol is 9 vel
co(m)is[. . . . . .] c) or[. . . . . .]ano d) quandocumque citati tantum semel fuerint per nun-
cium iudicem vel emptores [. . .] e) p[. . .]abitur f) per [. . .] g) iuramentum predicte do-
mine Katerine vel heredum suorum unius vel tutor eorum de eorum certus nuncius
illi credendum est, sive presentes vel absentes, dantes mihi notario infrascripto auc-
toritatem hoc instrumentum scribendi et meliorandi iuxta consilium hominis sapien-
tis ad maiorem vero h) firmitatem omnium prescriptorum prememorati domini de
Ramusse tradiderunt singilla sua presentibus appensa. 
Ego Hain[r] icus i) de Dinchelspuhel 10 imperiali auctoritate notarius interfui ro-
gatus scripsi et tradidi. 
a) Initiale A, 4,2/0,7 cm. – b) Verblasst 1,5 cm. – c) Loch im Pg.1 cm. – d) Loch im Pg. 4,3 cm. – e) Loch
im Pg. 2,2 cm. – f ) Loch im Pg. 0,7 cm. – g) Verblasst 1 cm, viell. unum. – h) Unsichere Lesart. – i) Klei-
nes Loch im Pg. 

2856. Latsch, 18. Februar 1347
Johann von Ramosch verpflichtet sich, an Katharina, die Gemahlin Heinrichs von An-
nenberg, eine Schuld von 6 1/2 Mark zurückzuzahlen. 

Or. (A), StadtA Meran, A / I / 47. – Pg.16,5/20 cm. – Rückvermerk (14. Jh.): Von Hanse dem Ra-
musser. – Geschrieben vom Notar Heinrich von Dinkelsbühl.

(ST) Anno a) domini millesimo trecenteLsimo quadragesimo septimo, die decima octa-
va L mensis februarii, indictione XV. in villa Leths1 L in curia domini Hainrici de
Annenperch2. In presencia domini Hainrici de Annenperch, Jegl ini Poner,
Hainrici dicti Palauser, Purchl ini Sartoris, Wilhelmi famuli dominorum de
Ramusse3, Hainrici dicti Chaldum. Ibique dominus Johannes de Ramusse4

contentus fuit se fore debitorem domine Katerine uxoris domini Hainrici de An-
nenperch in spadone uno marcarum sex cum dimidia, quas solvere promisit in epi-
phania proxima, pro quibus se dominus Swigerus de Ramusse5 fideiussorem con-
stituit, hac condicione, si dominus Johannes de Ramusse vel sui heredes domine
Katerine vel suis heredibus in dicto termino peccuniam prescriptam non daret et ni-
si semel in Ramusso mittere debet, tunc loco eiusdem peccunie redditus librarum
sex cum dimidia habere debebit ex bonis suis, quibuscumque voluerit, quod etiam do-
minus Johannes per se et suos heredes firmum habere promisit sub obligatione om-
nium bonorum suorum mobilium et innmobilium presentium et futurorum. 
Ego Hainricus de Dinchelspuhel 6 imperiali auctoritate notarius interfui rogatus
scripsi et tradidi.
a) Initiale A, 4,5/0,9 cm.
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2855. 9Schloss Tirol, Gem. Dorf Tirol, ital. Prov. Bozen. – 10Dinkelsbühl, Mittelfranken.

2856. 1Latsch, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 2Heinrich v. Annenberg (Gem. Latsch). – 3Ramosch, Gem.
u. Kr. – 4Johann II. v. Ramosch, 1330–1352. – 5Swiker v. Ramosch, 1339–1352. – 6Dinkelsbühl, Mittel-
franken.
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2857. Chur, 22. Februar 1347
Das Domkapitel Chur bevollmächtigt den Cantor und einen Domherrn zum Abschluss
eines Vertrags mit Heinrich von Annenberg über Zinsen und Zehnten der Florinsleute
im Tirol. 

Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, A Dornsberg. – Pg. 23,5/13,5 cm. – Siegel abh., fehlt. 

Zur Sache und zu den Namen vgl. Nr. 2848. 

Regest: Arch.ber. Tirol I, 2385. – Thommen, Urk. aus österr.A I, 441.

Hermannus de Monte Fort i prepositus, Hainricus de Kis legga decanus et ca-
pitulum ecclesie Curiensis L honorabilibus dominis Johanni de Machel insho-
uen cantori et Johanni de Sêngen1 canonicis ecclesie Curiensis in domino L cari-
tatem. Rogamus vos attente, ut contractum cum domino Hainrico de Annenberg
militi pro L redditibus duodecim marcarum Veronensium monete Tyrolensis,
quas quidem duodecim marcas domini de Ramuscia nobis et nostris predecessori-
bus usque nunc solverunt singulis annis de bonis honibus a) censibus et decimis ex alia
parte moncium sitis nuncupatis bona sancti Florini pro centum et quadraginta mar-
cis Veronen(sium) monete Tyrolensis, sicut scitis perficiendum pertractandum et
consumandum fideliter finietis. Nos enim ipsum negocium pertractandum et perfi-
ciendum vobis ambobus insolidum, ita quod non sit melior condicio occupantis vel
alteri vestrum, committimus per presentes, dantes vobis vel alteri vestrum plenam et
liberam potestatem dictum negocium pertractandi et consumandi b) pecuniam predic-
tam exigendi postulandi et recipiendi ac omnia alia faciendi et singula, que c) veri nun-
cii et sindici facere debent et possunt, ratum et gratum habituri, quicquid per eosdem
seu alterum ipsorum nostro nomine actum seu factum fuerit in premissis. In cuius rei
testimonium presentes litteras sigillo nostri capituli tradidimus roboratas. Datum
Curie anno domini Mo.CCCo.XLVII, feria quinta ante festum beati Mathye proxi-
ma, indictione XVa.
a) A. – b) o korr. aus anderem Buchstaben. – c) que auf neuer Zeile irrt. wiederholt.

2858. Chur, 6. März 1347
Propst und Konvent des Klosters St.Luzi verleihen an Johann Kamrer von Chur eine
Hofstatt in Chur.

Or. (A), BAC. – Pg. 25/9,5 cm. – 2 Siegel, 1. Fragm., Abb.127; 2. Abb.19. – Geschrieben von glei-
cher Hand wie Nr. 2851, 2860 u. 2938. 

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 309.

Universis a) ac singulis presentes litteras inspecturis Nicolaus prepositus totusque
conventus monasterii sancti Luci i ordinis Prellmonstratensis 1 extra muros civi-
tatis Curiensis noticiam subscriptorum. Noverint, quos nosce fuerit oportunum,
quod nos de comLmuni consensu nostri capituli bona ac diligenti prehabita delibera-
tione Johanni dicto Kamrer civi Curiensi suisque heredibus L ab ipso per direc-
tam lineam descendentibus solamen nostrum contiguum a parte anteriori strate com-
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2857. 1Vgl. Nr. 2837, Anm. 5. 

2858. 1Nikolaus, 1347–1348 Propst des Prämonstratenserklosters St.Luzi in Chur.
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muni, a posteriori muro civitatis Curiensis, a superiori domui quondam Cvnradi
Piscatoris et ab inferiori domui Luci i Janitoris pertinencia iure proprietatis ad
cameram monialium monasterii sancti Hylari i 2 locavimus contulimus et presenti-
bus conferimus et locamus iure feodi censualis sub annuo censu quinque librarum
metzanorum in terminis infrascriptis nobis et nostris successoribus singulis annis sol-
vendorum, videlicet in festo beati Johannis Baptiste quinquaginta solidos metza-
norum et in festo beati Mart ini quinquaginta solidos metzanorum. In cuius rei testi-
monium presentes litteras sigillis predictorum . . prepositi et conventus monasterii
sancti Luci i predicti tradidimus rob[orata]s b). Datum in monasterio nostro sepedicto
anno domini Moo.CCCo.XLVII. feria tercia ante festum beati Gregori i proxima.
a) Initiale V, 1,6 cm hoch. – b) Loch im Pg. 

2859. Chur, 13. März 1347
Das Domkapitel Chur verpachtet an Rudolf Brogg und dessen Gemahlin Ursula ein
Haus mit Hofstatt und Garten in Chur. 

Abschr. (B), 14. Jh., StadtA Chur, A I/1.26.01. – Pg. 20,5/43 cm, Rodel mit drei Abschr. (Nr. 2859,
2860 u. 2886), danach Datum per copiam sub sigillo iudicii ecclesie Curiensis. – Siegel fehlt. –
Rückvermerk (14. Jh.): Capitularis. Pro domibus; (15. Jh.): in Clafutz 1. 

Hermannus de Montefort i prepositus et capitulum ecclesie Curiensis 2 universis
ac singulis presentes L litteras inspecturis noticiam subscriptorum. Noverint quos nos-
ce fuerit oportunum, quod nos bona L et diligenti prehabita deliberacione de commu-
ni consensu nostri capituli Rudolfo dicto L Brogge3, Vrsule coniugate sue ac ip-
sorum heredibus ab ipsis ambobus simul per directam lineam descendentibus domum
nostram lapideam cum solamine et orto eidem domui contiguo confinantibus a parte
anteriori et ab uno latere stratis communibus, a posteriori curie dominorum canoni-
corum ecclesie Curiensis et ab alio latere horrto Luci i dicti Rambach et domui
Florini de Canal locavimus et contulimus et presentibus conferimus et locamus sub
annuo censu viginti quatuor librarum metzanorum nobis et nostris successoribus sin-
gulis annis in festo beati Mart ini solvendorum, hac adiecta condicione, quod si pre-
dicti Rudolfus et Vrsula uxor sua ac ipsorum heredes predicti dictum censum in
prefato termino nobis vel a) nostris successoribus non solverint vel in festo purifica-
cionis beate Marie virginis proximo subsequenti, ex tunc dicti domus cum solamine
orto et cum omnibus superedificatis ad nostram locacionem sine qualibet contradic-
tione libere devolvatur. Est eciam adiecta hec condicio, quod predicti Rudolfus, Vr-
sula uxor sua ac ipsorum heredes possunt predictam domum cum solamine et orto
vendere, si volunt, sed nobis primo tenentur ad emendum exhibere, nobis vero emere
nolentibus debent et possunt vendere cuilibet ementi, salvis tamen nobis et nostris
successoribus annuo censu supradicto. In b) cuius rei testimonium presentes litteras si-
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2858. 2An das Kloster St.Luzi angeschlossener Frauenkonvent zu St.Hilarien in Chur.

2859. 1Clavuz, Name abg., Stadt Chur. – 2Vgl. Nr. 2428, Anm.1. – 3Rudolf Brogg, 1338–1347.
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gillis predictorum prepositi et capituli tradidimus roboratas. Datum Curie anno do-
mini Mo.CCCo.XLVIIo. feria tercia post festum beati Gregori i proxima.
a) Es folgt durchgestrichen nobis. – b) Es folgt durchgestrichen cuus. 

2860. Chur, 15. März 1347
Das Domkapitel Chur verpachtet den Brüdern Jakob und Wetzel von Pudenü und den
Kindern ihres Bruders Rudolf eine Wiese in Daleu. 

Or. (A), BAC. – Pg. 23/12,5 cm. – 2 Siegel, 1. abh., leicht besch., Abb.111; 2. fehlt. – Rückver-
merk (15. Jh.): Est feodum unius prati sub annuo censu quinque librarum metzanorum; (um 1460):
Ex parte feodi Jacobi Wetzelon(is) pratorum in Tolin circa Churwald sub annuo censu V. librarum
mezanorum. 1347. – Geschrieben von gleicher Hand wie Nr. 2851, 2858 u. 2938. 

Abschr. (B1), 14. Jh., StadtA Chur, A I/1.26.01, vgl. Nr. 2859. – Abschr. (B2), um 1460, BAC, Cartu-
lar A, f.162. 

Regest: Mohr, Cod. dipl. II, 310. 

Hermannusa) de Monte Fort i 1 prepositus et capitulum ecclesie Curiensis uni-
versis ac singulis presentes litteras inspecturis noticiam L subscriptorum. Noveritis,
quos nosce fuerit oportunum, quod nos de communi consensu nostri capituli diligen-
ti prehabita deliberacione Jacobo, LWetzeloni fratribus dictis de Butnv 2 et infan-
tibus quondam Rudolf i ipsorum fratri b) ac eorum heredibus ab ipsis per directam
lineLam descendentibus pratum nostrum situm in Tol iu 3, videlicet quinque secatu-
ras pratorum comparatas ab Alberto quondam dicto Part ipan contiguas a parte su-
periori pratis dominorum de Churwalt 4, ab inferiori pratis Johannis dicti Stun-
de, a parte anteriori strate communi, ubi itur versus Renum5, et ab alia parte pratis
Marchwardi de Marmorea 6 locavimus contulimus et presentibus conferimus et
locamus sub annuo censu quinque librarum metzanorum singulis annis nobis vel no-
stris successoribus in festo beati Mart ini solvendorum, ita tamen quod si prefati Ja-
cobus, Wetzelo et infantes Rudolf i ac ipsorum heredes dictum censum in termino
predicto non solverint vel in voluntate nostri ministri, qui pro tempore fuerit, non
permanserint, tunc dictum pratum ad nos devolvatur pleno iure, hac etiam adiecta
condicione, quod dictum pratum non debet dividi vel partiri quovis modo et quod
semper antiquior et senior inter predictos debet nomine aliorum omnium manutene-
re pratum predictum et censum nobis vel nostris successoribus presentare. In cuius rei
testimonium presentes litteras sigillis predictorum prepositi et capituli ecclesie Cu-
r iensis tradidimus roboratas. Datum Curie anno domini Mo.CCCo.XLVII. feria
quinta ante dominicam, qua cantatur Iudica me deus, indictione XVa.
a) Initiale H, 2,2 cm hoch. – b) A. 

2861. 17. März 1347
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua stellt Maxetus de Salicibus von Como und Ga-
bardus de Puteo von Como einen Schuldbrief über 64 Pfund aus. 

Erwähnt in Nr. 2905. 

432 1347 Nr. 2859–2861

2860. 1Vgl. Nr. 2428, Anm.1. – 2Nicht identifiziert. – 3Daleu, Stadt Chur. – 4Prämonstratenserkloster
Churwalden, Gem. u. Kr. – 5Rhein, Fluss. – 6Marquard I. v. Marmels (Marmorera, Kr. Surses), 1337–1347.
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2862. Latsch, 20. März 1347
Der Domcantor von Chur bestätigt den Verkauf von Einkünften durch das Domkapitel
an Heinrich von Annenberg.

Or. (A), KlosterA Marienberg Mals, XXVI/55. – Pg. 22/21,5 cm. – Siegel Abb.128. – Geschrieben
vom Notar Heinrich von Dinkelsbühl.

Regest: Arch.ber. Tirol I, 2387. – Thommen, Urk. aus österr.A I, 443. 

(ST) Anno a) domini millesimo trecentesimo quadr[agesim]o b) septimo, die vigesima L
mensis marcii, indictione quintadecima in villa Leths1 in castro domini Hainrici L
de Annenperch2 in presentia domini Chunradi plebani de Leths, domini Pero-
nis L de Monteni3, Jegl ini dicti Poner de Meran4, Hainrici dicti jude de Leths,
Hainrici dicti Palauser, Rupplini hospitis de Sluderns 5, Purchl ini de Leths
et aliorum testium rogatorum. Ibique venerabilis dominus dominus Johannes de
Magelshofen cantor et canonicus ecclesie Curiensis 6 contentus fuit ac manifestus
se habere plenam auctoritatem venditionis per eum facte in redditibus marcarum
duodecim, qui curabant c) annuatim venerabilibus dominis canonicis ecclesie et capi-
tuli Curiensis a dominis de Ramussia7 de bonis hominibus et decimis nuncupatis
bona et homines sancti d) Flurini sita in principatu Tirol (ensi ) finaliter faciendi.
Cuius venditionis prelibatus dominus Johannes plenam et liberam habet auctorita-
tem, ut evidenter paret in autentico privilegio 8 pendenti singillo capituli eclesie Cu-
r iensis singillato a me notario publico infrascripto diligenter viso et perlecto, et quod
eandem venditionem ex peticione et iussu prelibatorum dominorum canonicorum a
principio usque ad finem perfecisset in omni eo iure et modo, ut lucide continetur in
privilegiis domini Hainrici de Annenperch, que habet a prememoratis dominis
canonicis Curiensibus, a me notario publico infrascripto diligenter perlectis. Qui
redditus marcarum duodecim venditi sunt pro marcis centum et quadraginta, quos
denarios idem dominus Johannes cantor in se conplete habuis[se et] e) recepisse dixit
tempore presentis contractus, hac conditioni lucide adiecta, si dominus Hainricus
vel sui heredes indigentes forent alterius publici instr[umenti . . . privi]legii f), illud
idem dominus Johannes cantor dare promisit in spacio anni prox[imi] g) futuri in se
continentem tales articulos convenientes, quibus dominus Hainricus et sui here-
desh) forent ab omni impedimento bene premuniti, dans michi Hainrico notario pu-
blico infrascripto plenam auctoritatem hoc presens publicum instrumentum scriben-
di et meliorandi, quocienscumque necesse fuerit iuxta consilium hominis sapientis.
Ad maiorem autem firmitatem omnium prescriptorum prememoratus dominus Jo-
hannes cantor tradidit singillum suum presentibus appensum.
Ego i) Hainricus de Dinchelspuhel 9 imperiali auctoritate notarius publicus pre-
scriptis interfui rogatus scripsi et tradidi.
a) Initiale A, 3,8/0,9 cm. – b) Pg. besch. – c) cur korr. aus cred, hier fehlt consignari, dari o.ä. – d) sancti
über der Zeile nachgetragen. – e) Kleines Loch im Pg. – f ) Teils fleckig, teils Loch im Pg.1,5 cm. –
g) Fleckig. – h) Es folgt durchgestrichen bene. – i) Initiale E, 0,8/0,6 cm. 
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2862. 1Latsch, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – 2Heinrich v. Annenberg (Gem. Latsch). – 3Pero v. Monta-
ni (Ober- oder Untermontani, Gem. Latsch). – 4Meran, ital. Prov. Bozen. – 5Schluderns, Vinschgau. –
6Johannes v. Magoltzhoven, 1346–1377 Domcantor. – 7Herren v. Ramosch (Gem. u. Kr.). – 8Nr. 2848. –
9Dinkelsbühl, Mittelfranken.
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2863. Laatsch 1, 26. März 1347
Gamoretus, Ulrich und Katharina von Laatsch verkaufen an Ulrich Ratgeb von Bayern
einen Zins aus einem Gut in Mals 1. Letzter Zeuge: . . . Fedricus filius quondam do-
mini Albert i de Castro Muro 2 . . .